simorum episcoporum in fratrem inimico esse animo  
credimus. Ne autem hic prætextus futurum de eo  
judicium dissolvat, ut non jure factum esse videa-  
tur, non grave est a consensu abesse eorum qui sus-  
pecti sunt aliquos.

BALS. Proœmium epistolæ hunc habet sensum.  
Dicit sanctus : Res nostræ, scilicet ecclesiasticæ, vel  
simpliciter humanæ, quando canonica rectitudine  
procedunt, nec nobis tumultum ingenerant, nec  
aliquorum maledicta, sed laudes nobis potius concili-  
ant. Judicium enim, quod nec huc nec illuc incli-  
nat nec propendet, sed est rectissimum, est ab omni-  
bus suscipiendum; et non 176 solum non est a vitu-  
peratione et accusatione alienum, reprehensione in-  
dignum, recte judicare; sed etiam laudandum. Hoc  
usus proœmio dicit : Hæc scribo, quia tu ad nos mi-  
sisti, religiosissimum presbyterum episcopum nomi-  
nans : cum ipse interim debeat, et dicat se a pæs-  
sessa sibi ecclesia ejectum esse, seu a sibi dato epi-  
scopatu expulsum. Erat autem consentaneum, ut  
vel nomen haberet episcopi, et rem, seu episcopa-  
tum et episcopi munus : vel si non erat dignus qui  
altari præset, nec episcopus quidem diceretur. Sed  
fortasse id, quod dictum est, tibi videatur durum, et  
ego quoque, qui id dico, immisericors : sed non ita  
est. Nos enim senis utique nos misereri putamus.  
Orationem autem pluraliter enuntiat, tanquam de se  
ipso quoque dicens quæ dicit, ut sic minus esset  
molesta oratio, et non ad ejus solius insectationem  
facta esse videretur. Et nobis ipsius veluti miseranti-  
bus, inquit, sola ipsi episcopi appellatio relicta est.  
Multo autem erat melius aliud quoque considerare.  
Quale illud? Non fuisse ei datum tempus defen-  
sionis, nec fuisse propositam defensionem canoni-  
cam, seu synodalem judicium. Dicit enim se posse  
causam suam probare, id est se innocentem osten-  
dere. Sin autem hæc facta essent, ipsa acta, quæ in  
examinatione facta sunt, ipsum vel esse evictum et  
criminibus obnoxium, nec posse se injuria affectum  
esse dicere ostenderent; vel si innocens apparuis-  
set, ei concessum esset, ut rursus præset Eccle-  
siæ. Quia autem nihil tale factum est, se injuria  
affectum esse vociferatur, et præter leges ejectum,  
dicens quascunq; etiam habebat pecunias ablatas.  
Tu ergo, scribit sanctus ad Domnum, qui se is et  
divinos canones, et quod convenit Ecclesiæ et Dei  
ministis, nempe juste agere, nostrarum etiam lit-  
terarum rationem ducens, reprime senis lacrymas,  
et si velit cum suis aecusatoribus judicio conten-  
dere, apud te et qui tibi subsunt episcopos litiget :  
sin autem episcoporum aliquos suspectos habeat,  
ut non bene in ipsum affectos, et eos recuset, illi  
in judicio non adsint. Nos enim, inquit, nullum epi-  
scopum inimicitias habere adversus fratrem credi-  
mus, nec propterea vetamus ne illi nobiscum una  
judicent : sed ne hoc sit occasio, quominus ipse in  
judicio causans non agat, illi a consensu recedant.

Pecuniam autem quæ per injuriam ipsi erepta est, A duplici nomine ei reddi æquum est. Primum quidem quod nec tale quid omnino fieri oportebat : 177 et quod valde male habet magnaue tristitia afficit sanctissimos episcopos qui sunt ubique terrarum, quod sumptuum qui illis eveniunt dispensationis ratio ab eis exigatur, sive ex ecclesiasticis redditibus, sive ex fructu aliunde percepto. Unusquisque enim nostrum dabit suorum malorum rationem omnium judici. Vasa enim pretiosa et possessiones immobiles oportet servari Ecclesiis; episcopis autem qui tunc temporis divinum sacerdotium administrant, incidentium sumptuum dispensationem secure credi.

BALS. Res autem, inquit, quæ ablatæ sunt, duas ei de causis reddendæ sunt, una quidem, quod omnino iniquum est ullam earum factam ablationem; altera vero, quod omnes episcopos male habet, et molestia afficit, quod ab eis ratio administrationis eorum sumptuum quæ incidunt sive obveniunt exigatur, undecunque pecuniæ obveniant, sive ex ecclesiasticis redditibus, sive ex fructu alienunde percepto, quibusdam scilicet oblationibus. Nam unusquisque nostrorum, inquit, episcoporum, rationem administrationis rerum suarum Ecclesiæ, pro suis temporibus, hoc est, pro tempore quo fuit episcopus, Deo reddet. Vasa enim pretiosa ecclesiarum, seu sacra, et reliqua Deo consecrata, et possessiones immobiles, non sunt alienabilia, et ecclesiis servantur; ecclesiasticorum autem reddituum administrationem secure credi audacterque committi debere illis, qui statis temporibus sunt episcopi.

Renuntiationis autem libellos non sua voluntate, sed veluti vi ac metu, et aliquorum minis se tradidisse dicit. Jam vero alia quoque res est, quæ ecclesiasticæ consuetudini non placet, offerre sacerdotes aliquos renuntiationis libellos. Nam si sunt digni qui sacra mysteria obeant, in iis maneat; sin autem indigni, nec per renuntiationem quidem exeant, sed potius propter gesta condemnati, de quibus quisquam conquestus fuerit uti a recto ordine aberrantibus. Saluta fraternitatem quæ apud te est; quæ est apud nos, te in Domino salutat.

BALS. Allata quoque erat episcopi renuntiation, de quo scripsit hic magnus Pater. De eo ergo dicit: Episcopus ait se non sponte renuntiationis scriptum dedisse, sed necessitate propter metum et quorundam minas. Deinde subjungit, quod etiamsi aliqui eam sua sponte renuntiasse putemus, est tamen irritum, ut quod ecclesiasticis legibus non placeat, ut scilicet sacerdotes suis Ecclesiis renuntient. Si sint enim digni, inquit, qui sacra mysteria obeant, in iis maneat, et non admittantur ut renuntiantes: sin autem indigni nec per renuntiationem exeant, nec recedant ut renuntiantes, sed ut rebus ipsis condemnati: de quibus multam quis exclamationem fecerit,